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Baggrund: 

Tilbage i 2013 bad den daværende fødevareminister de fire organisationer inden for det rekreative fiskeri: 

Danmarks  Sportsfiskerforbund,  Dansk  Amatørfiskeriforening,  Dansk  Fritidsfiskerforbund  og 

Ferskvandsfiskeriforeningen for Danmark om at udarbejde en fælles vision for det rekreative fiskeri. Denne 

vision blev afleveret officielt til ministeren den 22. maj 2014 (bilag 1).  

Disse organisationers fælles vision for det rekreative fiskeri danner fortsat grundlag for vore synspunkter. 

I forlængelse af dette indkaldte ministeren til en konference den 6. oktober 2014 om ”Vision for fremtidens 

lyst‐og fritidsfiskeri” på Hotel Munkebjerg  i Vejle.   Allerede ved konferencens afvikling kunne vi se, at der 

var  lagt  rigeligt  mange  lodder  i  vægtskålen  for  Danmarks  Sportsfiskerforbund.  Tilrettelæggelsen  af 

konferencen  blev  kraftigt  kritiseret  på  det  efterfølgende  møde  i  §  7  udvalget  (Udvalget  rådgiver  om 

spørgsmål  i  relation  til  lyst‐  og  fritidsfiskeri,  ferskvandsfiskeri  og  fiskepleje.  Det  er  nedsat  efter  §  7  i 

fiskeriloven). Resultatet  af  konferencen  blev  et  idekatalog  (bilag  2) med  en  lang  række  gode  såvel  som 

mindre gode forslag fra alle parter. I den forbindelse skal NaturErhvervstyrelsen roses for at fremlægge alle 

forslagene uredigeret. 

Ministerens  initiativer burde  ideelt set have  taget afsæt  i disse  fremkomne  forslag, men desværre er der 

sket en ensidig drejning over mod Danmarks Sportsfiskerforbunds egen ønskeseddel, således at ministerens 

visioner(bilag 3) og konferencen i Vejle mest synes designet til at dække over et intensivt lobbyarbejde. 

 Vi er meget enige i ministerens overordnede visioner: 

 Bedre regler og mindre bøvl 

 Bedre vandmiljø og flere fiskeoplevelser 

 Bedre livskvalitet for fisk og fiskere 

Vi er til gengæld meget skuffede over implementeringen. Ny regulering til gavn for lyst‐ og fritidsfiskeriet er 

blevet  til  ”fortrinsret”  for  lystfiskeriet.  De  forslag  der  arbejdes med  giver  væsentlige  begrænsninger  i 

erhvervs‐ og fritidsfiskeriets muligheder for det kystnære fiskeri.  
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Beskyttelse af gedder er nu blevet til forbud mod anvendelse af erhvervs‐ og fritidsfiskeres garn sat efter 

fladfisk, aborrer,  torsk m.m. samtidig med  frit  fiskeri på de ”truede” gedder  for  lystfiskere. Der opereres 

ganske vist med et ”landingsforbud”, men det er nærmest en skjult opfordring til at  fiske efter gedderne 

med genudsætning for øje. Forskningen viser, at dødeligheden for genudsatte rovfisk svinger fra 5 % til 60 

% alt efter agntype, og hvor skånsomt fiskene behandles under udtrætning, afkrogning og genudsætning. 

Da geddefiskeriet typisk foregår med woblere med mange kroge med modhager og med et fiskeri angiveligt 

baseret på turister, må det forventes at dødeligheden ligger i den høje ende.  

Hvis det  kan  gavne bestandene medvirker  vi  gerne  til  en  egentlig  fredning  af  gedder  som omfatter  alle 

former for fiskeri. 

Lystfiskeri efter havørred omkring Bornholm ønsker ministeren at tilgodese på bekostning af erhvervs‐ og 

fritidsfiskeriet,  selvom det på  ingen måde  er dokumenteret,  at  garnfiskeri omkring Bornholm,  fanger  så 

mange  havørred,  at  det  har  nogen  som  helst  betydning  for  hverken  lystfiskeriet  eller  bestanden. 

Havørreden omkring Bornholm har det godt og er selvreproducerende. På trods af dette er der tale om at 

udvide den gældende grænse for fiskeri, der nu må drives ind til 100 meter fra land og flytte denne grænse 

helt  ud  på  500‐1000 meter  fra  land  for  at  tilgodese  lystfiskeriet.  Dette  vil  være  direkte  dræbende  for 

erhvervs  og  fritidsfiskeriet  omkring  Bornholm  der  fisker  efter  torsk,  pighvar  og  skrubber,  men  hvor 

havørred udgør en meget lille bifangst. Derudover ønsker lystfiskerne et omsætningsforbud for havørred på 

trods af, at landingerne de sidste 3 år har ligget omkring 200 kilo pr. år og disse havørred kun fanges som 

bifangst  i  fiskerier målrettet  torsk, pighvar og skrubber. Et omsætningsforbud  for havørred gældende  for 

erhvervs‐ og bierhvervsfiskere der lever af at kunne sælge hvad de fanger, vil yderligere presse et erhverv 

der allerede har nok at slås med. 

De kommende  tiltag  i Nybøl Nor og Norsminde Fjord kendes endnu  ikke, men sporene skræmmer, og vi 

frygter mere fra samme skuffe, med begrænsninger i andet fiskeri end fiskeriet efter de havørreder, vi alle 

gerne vil beskytte.  

Der har hidtil været en god  tradition  for at eventuelle ændringer  i  reguleringen af det  rekreative  fiskeri 

belyses ud fra såvel den biologiske viden på området som de eventuelle konsekvenser for fiskerierhvervet. 

Ministeren haster sine tiltag igennem i et tempo, så der ikke er tid til at belyse hverken problemstillingerne 

eller  de  foreslåede  løsninger. Der  er  ingen  presserende  trusler mod  hverken  det  rekreative  fiskeri  eller 

nogen  fiskebestande.  Det  er  derfor  svært  at  få  øje  på  andre  grunde  til ministerens  hastværk  end  det 

forestående folketingsvalg.   

Konsekvenser: 

Større  eller  nye  fredningszoner  og  andre  begrænsninger  vil  i  høj  grad  påvirke  det  ellers  skånsomme 

kystnære  fiskeri  med  garn  i  negativ  retning.  Garnfiskeri  accepteres  generelt  som  værende  et  meget 

skånsomt fiskeri. Dette synspunkt understøttes bl.a. af Greenpeace og WWF. 

Yderligere begrænsninger  i det  kystnære  krog‐ og  garnfiskeri  vil  føre  til en  yderligere  svækkelse  af  vore 

småhavne,  som  efterhånden  alene  betjener  fritidsfiskere  og  enkelte  helt  små  garnbåde.  De  små 

havnemiljøer er vigtige for turisterne, som går efter tradition og autencitet.  

Derfor skal kyst‐ og fritidsfiskeriets vilkår styrkes ‐ ikke forringes.   



Eventuelle reguleringer: 

Det skal understreges, at de fem organisationer bag dette foretræde meget gerne medvirker til tiltag, der 

kan  fremme bestanden  af havørreder og  gedder primært  til  glæde  for  lystfiskeriet. Det er  imidlertid en 

forudsætning, at sådanne tiltag sker på et sagligt og dokumenteret grundlag. Eventuel regulering skal ske 

efter  faglig  biologisk  rådgivning  som  påviser,  at  reguleringen  vil  give  en  påkrævet  beskyttelse  eller 

ophjælpning af den pågældende bestand. Såfremt den biologiske rådgivning påviser, at det er nødvendigt 

at  begrænse  fiskeridødeligheden  af  en  given  art,  er  vi  naturligvis  klar  til  at  løfte  vores  del.  Eventuelle 

begrænsninger i udøvelsen af fiskeri, hvad enten det gælder arter, områder eller årstider skal nødvendigvis 

gælde alle former for fiskeri.  

Som eksempel kan nævnes at, hvis der er behov for at udvide fredningsbælterne omkring åudløb på visse 

årstider  for  at  sikre  laksefiskenes  adgang  til  deres  gydeområder  i  ferskvand,  medvirker  de  fem 

organisationer gerne hertil, forudsat at fredningen gælder alle former for fiskeri. 

De  fem organisationer ønsker  ikke, at nogen  fiskeart, område eller årstid  skal  forbeholdes nogen enkelt 

befolkningsgruppe. Det fremgår af første pind i det rekreative fiskeris fælles visioner: 

 ”at alle danske borgere har ret til og mulighed for at udøve rekreativt fiskeri. 

Udfoldelsesmulighederne bør især fremmes gennem miljøforbedringer og ophjælpning af fiske‐

bestande og naturpleje forud for fangstreduktioner og forbud. Samtidig skal turistpotentialet i det 

rekreative fiskeri udnyttes i det omfang, det kan ske på bæredygtig vis.” 

Vi  er  således  også  enige  i,  at  forvaltningen  af  vore  fiskeressourcer  kan  ske  med  hensyntagen  til 

samfundsøkonomiske forhold, men danske erhvervs‐ og fritidsfiskere skal ikke tilsidesættes eller begrænses 

til fordel for turister. 

Det videre arbejde:  

Det fremgår af ministerens visioner at: ”De konkrete regler vil blive til i et samarbejde med en bred kreds af 

interessenter”. Dette har desværre ikke været tilfældet. F. eks er ”Bekendtgørelse om særlige fiskeriregler 

for gedde  i visse brakvandsområder ved Sydsjælland og Møn” udsendt med en kort høringsfrist uden at 

nogen af de i dag fremmødte organisationer har været inddraget i noget samarbejde.  

De  fem organisationer medvirker  gerne  til  en  åben og  respektfuld dialog,  som  tager udgangspunkt  i de 

problemstillinger, som måtte være  i danske  farvande, samt  i heraf  følgende ændringer eller  reguleringer 

som tjener et sagligt dokumenteret formål. 

Ministerens  visioner  indeholder,  som  ovenfor  nævnt,  tre  gode målsætninger  som  vi  er  enige  i. De  fem 

organisationer  opfordrer  til,  at  barrierer  og  problemstillinger  for  disse  målsætninger  kortlægges  i 

fællesskab. Der kan så fremlægges et fælles forslag til  løsning af de udfordringer, som måtte erkendes. Vi 

opfordrer således til, at udmøntning af ministerens visioner afventer et sådant arbejde. 

 

 



De fem organisationers ønsker til Udvalget for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri: 

Vi ønsker udvalgets aktive medvirken til at sikre: 

 At eventuelle reguleringer af det rekreative fiskeri sker på et fagligt og sagligt dokumenteret 

grundlag. 

 At alle parter ‐ ikke bare inddrages ‐ men også tilgodeses. 

 At ingen fiskeart, lokalitet eller årstid reserveres enkelte befolkningsgrupper. 

 At ministerens visioner ikke hastes igennem uden et forsvarligt forarbejde i såvel ministeriet og 

styrelsen som i samarbejde med alle interessenter. 

 

 

Med venlig hilsen  

Danmarks Fiskeriforening PO. 

Dansk Kystfiskerforening 

Ferskvandsfiskeriforeningen for Danmark 

Dansk Fritidsfiskerforbund 

Dansk Amatørfiskerforening 


